

Siedem groszy

WIADOMOSCI ZE SWIATA-NAJCIEKAWSZE PROCESY SENSACYJNA POWIEŚĆ
dziennik ilustrowany dla wszystkich o wszystkim

Zwęglone zwłoki kobiety w lesie ponarskim Zagadkowa zbrodnia koło Wilna

Wilno, 2-go czerwca.
Na terenie powiatu wileńskiego-trockiego w lesie w pobliżu przystanku kolejowego Ponary, w odległości 1 km. od toru kolejowego i 150 mtr. od drogi, prowadzącej od szosy grodzieńskiej do Białej Waki, pastuch Gilński znalazł zwęglone zwłoki, do tego stopnia zniszczone przez płomień, iż niepodobna narazie odróżnić, czy są zwłokami kobiety, czy mężczyzny.

Zagadkowa zbrodnia w lesie ponarskim w okolicy Wilna jest przedmiotem powszechnego zainteresowania. Docho-dzenie wykazało, że ofiara zbrodni jest kobieta, mogąca mieć od 25-30 lat.

Przy ognisku, na którym spalono zwłoki, znaleziono pantofelki damskie, które, według dochodzenia, kupione były w wileńskim oddziale Bata.

Komisja sądowo-lekarska stwierdziła, że śmierć ofiary nastąpiła mniej więcej przed 10 dniami, ponieważ zaś zmarła spalono przed dwoma lub trzema dniami, przeto zgon nastąpił przed spaleniem. Żadnych uszkodzeń, wskazujących na śmierć gwałtowną, jak od kuli lub od tegoż narzędzia, nie stwierdzono. Ekspertyza wykazała, że zmarła była chora na gruźlicę.



Sędziwo w sprawie operacji banku Morgana w Ameryce przynosi coraz to nowsze sensacje. Na ilustracji Morgan wita się z przewodniczącym komisji śledczej sen. Fletcherem. Na lewo prokurator Pecora, przedstawiciel oskarżenia.

Trujące wyciewy benzyny w Hamburgu Objawy młodości i zemdlań u przechodniów

Berlin, 2-go czerwca.
W Hamburgu przy Schanzstrasse od-dożo 2 km. silne wyciewy woni benzyny na obszarze, zajętym przez około 50 do-mów. Zapach benzyny był tak silny, że u przechodniów występowały objawy młodości, a nawet zemdlenia. Wyciewy te

pocho-dziły z kanału. Rozpoczęto niezwłocznie odpowiednią akcję celem zażegnania grożącego niebezpieczeństwa. W 50 do-mach na tej ulicy nie wolno zapalać świa-tła ani ognia. Również została alicca ta ściśnięta przez kordon policji zamknięta.

Krwawa tragedia małżeńska we Lwowie

Lwów, 2-go czerwca.
Wczoraj o godz. 12 w nocy rozegrała się w mieszkaniu przodownika policji Danisw. Karola Karpiaka przy ul. Lyczak-owskiej krwawa tragedia.
W czasie sprzeczki Karpiak strzelił do

żony, a gdy ta traflona w głowę upadła na ziemię, skierował broń ku sobie i strzelił sobie w usta. Karpiak przewie-ziony do szpitala zmarł, żona jego podda-na została natychmiast operacji. Stan jej jest bardzo groźny.

Dwa wyroki śmierci w Warszawie

Warszawa, 2-go czerwca.
W piątek w Sądzie Okręgowym za-konczył się proces dwudniowy przeciwko dwóm szpiegom Brochitziowi z Berlina i kpt. rez. Terczyńskiemu z Warszawy. Oba skazano na śmierć.

nego, który się toczył w Gdańsku w 3-ich instancjach i zakończył wyrokiem, skazującym 3 Polaków za rzekoma obraź-nączenia gdańskiego w Pustolowie.

Zasirzelenie złodzieja na ulicy

Krwawa walka policjanta ze złodziejem w Dreźnie
Berlin, 2-go czerwca.
Na jednej z głównych ulic Drezna zbli-żył się do pewnej niewiasty nieznajomy mężczyzna, proponując jej nabycie bry-lanta. Automobilista, obserwujący tę scenę, zawezwał policjanta, podejrzewa-jąc nieznajomego mężczyznę o sprzedaż skradzionego brylanta.
Ody policjant zbliżył się do nieznajo-mego, chcąc go wylegitymować, nieznajo-my wyjął nagle rewolwer i chciał strze-lić do policjanta. Wywazała się bółka, w czasie której padł strzał, kładąc trupem nieznajomego. Jak się okazało, zaofiaro-wano do sprzedaży brylanty, były w rze-czywistości krótko przed tem skradzione.

Red. Cieszyński wezwany do odbycia kary więsiennej

Gdańsk, 2-go czerwca.
Wczoraj późnym wieczorem doręczo-no redaktorowi „Gazety Gdańskiej” p. Wł. Cieszyńskiemu wezwanie nadprokuratora sądu gdańskiego do stawienia się w prze-ciągu 1-go tygodnia do więzienia, celem odbycia 6 miesięcy kary.
Jest to epilog znanego procesu politycz-

Warszawa, 2-go czerwca.
W czwartek pilot mjr. Stanisław Karpiński otrzymał pozwolenie od swych władz przełożonych na gigantyczny lot Warszawa-Londyn-Australia. Na trasie wynosi on 25 000 km. Natychmiast po-kończymy prób szeregu lotów dodatko-wych i otrzymania pomyślnych komuni-

kałów meteorologicznych nastąpi start. Przelot odbył się również ponad Krakowem, gdzie lotnik zotoczy luk nad Kopcem Kościuszki. W ten sposób nastąpi symboliczne połączenie Kopca Kościu-szki w Krakowie z Górą Kościuszki w Australii. Inicjatorem tego symbolicznego połączenia był śp. plk. Jasliński.
Z Warszawy donoszą:
Trasa lotu majora Karpińskiego do Austra-li, została już ustalona. Wiedzie ona z War-szawy przez Konstantynopol — Bagdad — Be-zyz — Karczi — Kolkete — Rengun — Sa-matra — Batawje — Sarabole — do Porta Darwin w Australii Północnej. Stamtąd pol-ski lotnik poleciał do Melbourne, Sidney i Bhe-nsae.

PRZYPOMINAMY że kto nie zapłaci gazety do 6. czerwca nie otrzyma dalszych numerów.

Ko kłenci mienią państwowej przez sądem

Największy proces przeciwko szafce fałszerzy pieniędzy w Warszawie

Z Warszawy donoszą:
 1 bm. rozpoczął się największy z dotychczasowych polskich procesów przeciwko szafce fałszerzy pieniędzy i kolporterom pod przewodnictwem sędziego Popowskiego w Sądzie Okręgowym, oskarżonych jest 37. Prokurator Młssma, popierając akt oskarżenia, wystąpił z wnioskiem o umorzenie sprawy przeciwko 12 kolporterom fałszytków rekrutującym się z różnych sfer.

Sąd sprawę umorzył na mocy amnestii dlatego, że przewidywana kara nie przekraczała 6 miesięcy więzienia. Rozprawa przeciwko pozostałym oskarżonym toczyła się w szybkim tempie. Lista świadków obejmuje 100 osób. Na twarze zasługujące ciekawym szczegółom podany przez akt oskarżenia, a mianowicie, że banda fałszerzy dwu-złotówek wyrabiała fałszytki odbijane z autentycznych monet tak precyzyjnie, jak i mienicy.

Trudność stwierdzenia fałszytków by-

ła olbrzymia, a zarobek bandy polegał tylko na tem, że koszty własne poszczególnej sztuki fałszytków wynosiły 1,40

zł. czyli zarobek 60 groszy na każdej dwu złotówce.

Język polski obowiązującym w wrednych szkołach Czechosłowacji

W tych dniach czechosłowackie ministerstwo szkolnictwa opublikowało plany naukowe dla szkół średnich, w których objęte są m. in. przepisy dla języka polskiego jako przedmiotu głównego w szkołach średnich z polskim językiem wykładowym (polskie gimnazja w Orłowej na Śląsku), oraz jako przedmiotu obowiązkowego w średnich szkołach czechosłowackich.

Dotychczas język polski wykładany był nadobowiązkowo (w b. r. szkolnym język polski wykładano w Pradze w 11 oddziałach dla 210 uczniów). Nowe plany wprowadzają język polski jako przedmiot obowiązkowy w

realnych gimnazjach, gdzie wykładany będzie z godziwą w tygodniu w dwóch klasach najwyższych. Uczniowie tych klas mogą wybrać zamiast geometrii wykreślanej język w językach słowiańskich, a z wyboru język ten stał się obowiązkowy. Według wspomnianego planu naukowego, uczniowie mają opanować język polski tak, aby mogli posługiwać się nim swobodnie w życiu społecznym. Uczeń ma zapoznać się również z głównymi kierunkami literatury polskiej. Przepisane jest lektura pisarzy polskich z okresu romantyzmu polskiego i wybitniejszych pisarzy współczesnych.

Ludożerstwo w Rosji

Śród i niedza w „raju” bolszewickim

Dziennik rosyjski „Wozroźdzenie”, wychodzący w Paryżu zamieścił niedawno list, który przyzywał od jednego z członków emigracji rosyjskiej we Francji z Kubania, żynęcej polski południowej Rosji, zamieszkanej przez kozaków.

W większości wypadków w miastach chowa się zmierzłych bez żadnych trumien, brak bowiem desek. Zakopuje się trupy porostu do jamy wykopanej w ziemi. Na wsie jest jeszcze gorzej, gdyż z powodu niedzi i głodu niedzi jest porażona w ataku tak wielkiej depresji i apatii, że krewni nie mogą się nieraz po kilka dni zdobyć na pochowanie zmarłego, wobec czego trupy leżą po chatach, uleając rozkładowi. Dodac trzeba, że skutkiem złego odżywiania i fatalnych warunków życia, śmiertelność rosła w sposób zaszaskający. O chlebie już dawno zapomniano. W tych okolicach, gdzie są ryby, chłopci miela kłoci i dodawają do nich następnie

troche wody, pieką coś w rodzaju ciasta. W całym Kubaniu niema ani jednego psa lub kota, zostali one bowiem odławiana zjedzone.

Od pewnego czasu giną tu i ówdezie dzieci.

Dość to wylupia głodni niedzi, by je potem zabić i częściowo zjeść, a częściowo sprzedać jako zmienne mięso na kotlety. Od niedawna wyszło w związku z tem rozporządzenie, by dzieci nie chodziły bez opieki starszych do szkoły na wieczorną kaurę. Ale nietyko dzieciom grozi niebezpieczeństwo ze strony nieszczesnych niedarzy - ludożerców; co pewien czas w podobny sposób znikają i dorosli, zwłaszcza ludzie lepszej szlasy, (to nie może być wogóle mowa o tuszy w dzisiejszej Rosji).

Ludzie stają się podobni do zwierząt i żyją jak zwierzęta.

Rząd austriacki nie uznaje

nietykalności Habsbicha

Jak donosi półoficjalny organ „Politische Korrespondenz”, rząd austriacki nie przyjął do wiadomości mianowana posta Habsbicha atachem prawnym niemieckiego poselstwa we Wiedniu. Protest rząd Rzeczy z powodu rzekomego naruszenia ekstorjalności poselstwa niemieckiego niema przeto uzasadnienia.

Wymiana noł

między Japonją i Sowietami

Z Tokio donoszą:
 Ambasador japoński w Moskwie Ota wyraził zastępcy komisarza spraw zagranicznych, Sokolinikowowi notę, w której rząd japoński oświadcza, że jest najbardziej w tem zainteresowany, ażeby nastąpiło odroczenie na kolei wschodnio-chińskiej. Na notę te Sokolinów złożył ambasadorowi japońskiemu oświadczenie, iż rząd sowiecki czyni wszelkie starania, ażeby przywrócić normalne stosunki na Dalekim Wschodzie. W kołach sowieckich zwraca uwagę fakt, że w nocie rządu japońskiego nie ma wzmianki o sprawie kupań kolei wschodnio-chińskiej. Tłumaczone to jest w ten sposób, że rząd japoński pragnie pozostawić te kwestie otwartą i nie myśli o nabyciu kolei wschodnio-chińskiej.

Aresztowanie 10 stabilhelmowców

w Brunauku

Z Berlina donoszą:
 W miejscowości Koenigslatler (Brunauku) policya aresztowała 10 komendantów stabilhelmu z powodu niezastosowania się do zarządzeń królowego ministra spraw wewnętrznych narodowego socjalisty Kiessera.

Echo krwawe niedzieli

w Altonie

W procesie o krwawą niedzielę w Altonie został skazan komunistą za popełnienie morderstwa. Dwuch otrzymało po 10 lat ciężkiego więzienia, zaś 4 po 7 lat. Skazani są m. in. komunistki Luedgens, Tesch, Wolf i Moeller.



— Jak donoszą z Brzowa, w dniu 30 maja przyjechał tam prokurator senacki wraz z licznym funkcjonariuszami policyi, celem prowadzenia dalszego śledztwa w związku z zamordowaniem go Chudziaka. Z polecenia prokuratora przeprowadzono rewizję w mieszkaniu tajnego agenta Stankiewicza. Po rewizji Stankiewicza aresztowano i oddstawiono do więzienia sądowego w Sanoku.

— Komisia robot publicznych francuskich Izby deputowanych, zajmująca się opracowaniem dalszego planu robot, gdyż w związku z wyczerpaniem się kredytów w najbliższych miesiącach grozi 400.000 robotnikom półżabienictwo pracy.

— Dzielniki starszabskie dnoszą o barbarzyńskiej apasce na synagoge w Manheimie, dokonanej w ostatnim dniu, przez trzech umiędrowianych niemieckich. Napastnicy zdemolowali zupełnie wewnętrzne urządzenia synagogi oraz rzucili na ziemię i podpalili księgi i przynależne. Warstosłowe przedmioty złote i srebrne zostały skradzione.

— Zapowiadano pierwotnie na koniec bieżącego tygodnia spotkanie Simona, Normana Davisa i prezesa Izby handlowej i przemysłowej zagranicznych Francji Paul Boncoura, zostało przesunięte do następnego tygodnia. Wedle informacji ze źródła międzynarodowego głównym przedmiotem obrad ma być sprawa rakietna na morzu.

— Mimo spowodowanego parowania pakietu 4-ech mocarstw, w ciągu czerwca lub niebawem, pliktu, nie nastąpiło ono jeszcze. — Anglia i Francja w ostatniej chwili wolały jeszcze zmiany, który zasadniczo zmieniają tekst i zakres umowy, przewidziane w oświadczeniu, zaś to trudno liczyć, by pakiet stał parolany i jeszcze przez Zielonemi Światem. — Zmiany te mała mieć doniosłe znaczenie, zaś to trudno liczyć, by pakiet stał parolany i jeszcze przez Zielonemi Światem. — Zmiany te mała mieć doniosłe znaczenie, zaś to trudno liczyć, by pakiet stał parolany i jeszcze przez Zielonemi Światem.

Zakończenie

ślęznego procesu lubeckiego

Z Berlina donoszą:
 Główny niedawno lubecki proces z zarzutem szpieczeńki (Calmette), który zakończył się skazaniem pr. Deyke i dr. Altstäda na więzienie, został obecnie w instancji apelacyjnej ostatecznie zakończony, przyczem wymiar kary został zachowany w mocy.

Uzasadnienie wyroku stoczusza się w stwierdzeniu winy oskarżonego profesora Deyke, który wydał zatrute szpieczeńki, a dr. Altstäda, który ponosi odpowiedzialność za polecenie wydania tych szpieczeńki.



PRZYGIODY

SPISOWCÓW

i SZPIEGÓW

POLSKICH

Wolski alias

Polacki rector Bullmann w Eblągu

86) Wiadomości, podawane Wolskiemu przez Kijaka, były kontrolowane przez innych wywiadowców, który je przezwalał potwierdzić i uzupełniać.

Wolski, chociaż wierzył Kijakowi, że ten wiadomości przez niego podanych nie sfałszykował w fantazji, z zasady kontrolował, bo czasami można się było mylić.

W biurze swoim w Eblągu, Wolski opracowywał wiadomości „murowane” i przysyłał je przez swoją siostrę Bronkę do majora Naganowskiego. Często jednak i sam wjeżdżał do Grudziądza, wioząc z sobą cenny materiał.

Pracując precyzyjnie, grupa Piłata ustalała każdy szczegół o znaczeniu wojskowym. Wywiad polski był informowany o każdej drobnostce, która dla lalków wydaje się bez znaczenia.

Jak wogóle pracują szpiegów, niechaj posłuży wyłatek z raportu Kijaka: „W Braunsbergu, w starych koszarach „59 Infanterie Regimentu”, znalaz-

duje się pierwszy i trzeci baon nowoorganizowanego 39 pułku Reichswehry, oraz pierwszy baon i 2 kompania, drugiego baonu 40 pułku Reichswehry. W załączeniu spisu oficerów i podoficerów. (Spis ten zawierał imię, nazwisko, mieszkanię, stopień wojskowy, przydział funkcyjny, oraz pod uwagami Kijaka podawał charakter danego oficera, czy podoficera. A wiec, czy pijak, ko-bieciarz, gracz lub mający inne słabe strony).

Oficerowie i żołnierze zostali zwerbowani z następujących formacji: 126 Res. Inf. Regt., 20 Res. Inf. Regt., 140 Inf. Regt., 82 Inf. Regt., 98 Inf. Regt., 4 Art. Regt.

W terenie koszar starych 59 pułku znajduje się „Tankstelle des 59 Inf. Regt.”, oraz „Kraftwagenpark”. Biura znajdują się w koszarach. Feldwebel Winkler pochodzi z Berlina, jest głównym zarządcą „Kraftwagenparku”. Szuka on amatorów, którzyby samochody

wojskowe zakupili. Nie ma on nad sobą kontroli i gotów jest sprzedać wszystko, byleby dostał pieniądze i mógł żyć.

Pod jego zarządzeniem znajduje się też 8 szop, służących za magazyny i garaże. Szopy te znajdują się przy szosie do Królówka i są strzeżone przez odwach 39 pułku Reichswehry, który wystawił dwóch wartowników.

Samochodów osobowych jest 18. Są one bardzo zaniedbane. Załączam oryginalną książkę rejestru samochodów, która nabyłem od jednego z żołnierzy za 10 marek. Oryginały rejestru otrzymam w najbliższych dniach.

W koszarach, t. zw. „Werbekaserne”, znajduje się „Sammelstelle für Kraftfahrzeuge fremder Formationen”.

Z 86 samochodów, przynajmniej połowa nie jest do użytku. Szczęśliwość podam w następnym raporcie.

W załączeniu rysunek i mapa miasta z wyszczególnieniem położenia placówek o znaczeniu wojskowym.

(Na rysunku, prócz koszar, dworca, szpitala, więzienia, gazowni i innych zakładów użyteczności, były tam zaznaczone hotel, 23, mieszkalni oficerowie, warsztaty reparacyjne samochodów oraz magazyny, jak „Ergänzungslager für Betriebsstoffe” i inne.)

Orkiestra 81 Inf. Regt. przydzielona została do 1 baonu 40 pułku Reichswehry.

Część oficerów dowodziła 40 puł-

ku Reichswehry znajdujące się przejściowo w Hermannsdorf. W następnym raporcie podam, w jakim celu tam dotąd wjeżdżali.

W koszarach 39 I. R. i 40 I. R. noszą jeszcze mundury swolch dawniejszych pułków macierzystych z epoletami 18 Inf. Regt. i 24 Inf. Regt.

Kasyna oficerskiego — niema. Oficerowie schodzą się w willi rakia oficera mercalegnego Komnicka, bogatego fabrykanta, który urzęda dla nich obiadów i zabawy. U Komnicka przebywa 21 oficerów.

Koszary są przepelnione. Dla pomieszczenia przybyłych żołnierzy 39 i 40 pułku Reichswehry zbudowano baraki z drzewa, które znajdują się tuż obok koszar, po stronie zachodniej. W barakach mieszka 200 żołnierzy. Pokoje w barakach są obszerne.

Jak wynika z załączonego szkicu, w Braunsbergu jest szpital paronizowany, komenda miasta, okręgowa komenda uzupełnień. W zmnachu dworca mieści się komenda portowa. Szczegóły stania się zbadać.

Nad rzeczką Passagefluss znajduje się barak, w którym znajduje się 20 toalet, pontonowych oraz potrzebny materiał do budowy mostów. Przemian są tam rozleże tereny, ogrodzone drutem kolczastym, na których znajduje się dużo materiałów pionierskich. Cały plac strzeżony jest przez 2 wartowników-żołnierzy, tak 39 jak i 40 pułku. (Ciąg dalszy nastąpi).

OKRĘG W BYTOMIU



Bytom, który jest jednym z najstarszych miast nietyfko na Śląsku, w Polsce wogóle (według podania założony został w r. 1020 — posiadał w połowie 14-go 2 kościoły parafialne, mianowicie zbudowany już 12 w wieku kościół św. Małgorzaty, wymieniony w bulli papieża Innocenczego z r. 1201, i kościół pod wezwaniem Matki Boskiej, wymieniony w bulli papieża Innocenczego IV z r. 1253. Poza tem istniał w owym czasie w Bytomiu kościół klasztorny Bractwa Mniejszych (Franczkański) pod wezwaniem św. Mikołaja, założony w r. 1258 dla zakonników, przybyłych z Czech i szpital pod wezwaniem św. Ducha z wielką kaplicą, zbudowany również w 13-tych wieku.

Z pozółkłych kart historii Bytomia

Bytom był pod koniec 13- wieku aż do drugiej połowy 14- wieku kilkakrotnie samodzielnym księstwem wskutek dokonywanych podziałów Górnego Śląska pomiędzy plastowych książątów, a to wskutek podziałów ks. Opolskiego, następnie Raciborskiego i w końcu ks. Cieszyńskiego, do których Bytom kościelnemu nie należał.

Z dziejów Bytomia

Obszar ks. Bytomskiego przez pewien czas był dość znaczny, gdyż do księstwa należały ziemie: kozielska, pszczyńska, cieszyńska, odwiecka i zatorska. Wzrostowi jednak księstwo, bardzo już rozszerzonemu wskutek ustawionych podziałów, składało się tylko z ziem bytomskiej i kozielskiej, przyczem Bytom sam podzielony został na dwie połowy, odpowiadające obszarowi obu parafii. Ostatnim księciem Bytomsko-kozielskim był Bolko, który zmarł bezdziedzicem w r. 1355 i wskutek tego ziemia kozielsko-bytomska podzielona została na dwie części między najbliższych krewnych Bolesława, ks. Oleśnickiego Konrada i ks. Cieszyńskiego Przemysła. Oba ci

ry został w r. 1020 — posiadał w połowie 14-go 2 kościoły parafialne, mianowicie zbudowany już 12 w wieku kościół św. Małgorzaty, wymieniony w bulli papieża Innocenczego z r. 1201, i kościół pod wezwaniem Matki Boskiej, wymieniony w bulli papieża Innocenczego IV z r. 1253. Poza tem istniał w owym czasie w Bytomiu kościół klasztorny Bractwa Mniejszych (Franczkański) pod wezwaniem św. Mikołaja, założony w r. 1258 dla zakonników, przybyłych z Czech i szpital pod wezwaniem św. Ducha z wielką kaplicą, zbudowany również w 13-tych wieku.

Rozkwit górnictwa i bogactwo mieszczan

W tym to czasie, a więc w latach 13 i 14-tych Bytom był znaczącym miastem a jego mieszkańcy przeważnie zaможnymi ludźmi, którzy swój dostatek zawdzięczał nagłemu rozkwitowi górnictwa w tej okolicy. Pod Bytomiem, a w okolicy dzisiejszego Tarn. Gór, które w późniejszych wiekach stały się słędną kopalnią rudy żelaznej i węgla, odkrywo w początkach 13. wieku bogate pokłady kruszców srebra, które natychmiast poczęto eksploatować i ciągnęto z tego przemysłu wielkie korzyści. Siad węgla pochodził z rąk miejscowców „Strybińca” pod Tarn. Górami (w gwarze Śląskiej „strzybno” oznacza srebro), i dźwił tam jeszcze, abo raczej do niedługo, wyrobowanego w szlachejnym metalu, w tym kopalni produkują z powolnością w zerpianiu się dawnich bogactw pokłałow prawie, że się już nie opłacała. Odtąd srebro to i bogactwo mieszczan bytomskich miały się dia nich stać przyznakią wielkiego nieszczęścia.

przewinione, radni postanowili zażądać połączenia obu parafii pod zwierzchnictwem proboszcza od św. Małgorzaty, a by się podzielił ks. Piotra. Za radą opata miechowskiego udal się opuszczony przez wstrząsłki ks. Piotr do Rzymu, aby u stóp tronu Głowy Chrześcijaństwa prosić o wymiar sprawiedliwości, opat sam zaś w miedzyczasie w obronie ks. Piotra poczynił krok u biskupa krakowskiego, a nawet u króla polskiego, jednakże biskup właśnie w tym czasie zrezygnował by ze swej godności, a król zajęty był wojną. Podczas gdy ks. Piotr bawił w Rzymie, zastępował go w duszpasterstwie ugrozony z Pyszkowic ks. wikary Mikołaj, który jednak niewiele miał do czynienia, gdyż mieszczanie, w dalszym ciągu podburzani, w końcu zupełnie przestali chodzić do kościoła N. M. P. i ustępowali do drugiego kościoła parafialnego, tak do wspomnianej już wyżej kaplicy św. Ducha przy szpitalu.

Po powrocie z Rzymu

Gdy po 2-letniej nieobecności ks. Piotr wrócił z Rzymu, przywożąc ojśmo Ojca

ny już ks. Piotr osatkiem si rzucił klątwę na miasto i jego mieszkańców. Do dnia to należy po sprawiedliwości, że zarówno proboszcz drugiej parafii św. Anzelma, jak i gwardiari klasztoru franczkańskiego przy kościele św. Ducha żalowali moze swej poprzedniej nieprzychylności i w ostatniej jeszcze chwili ratowali chcieli ks. Piotra, jednakże mowców za nadto był wzburzony i domagał się kłatwy, że nawet im samym zaczęło grozić niebezpieczeństwo i musiało unikać

Wyrok śmierci

Obu księży spełnionych, umieszczono w strażnicy, w której spędził noc. Nazajutrz rada miejska pod przewodnictwem burmistrza odbyła nad nimi „sad”, który nie trwał nawet pół godziny i zakończył się skazaniem obu kapłanów na śmierć przez utopienie. Wiodocim „szedłowie” powodowali się jeszcze jakimś resztkami uczucia religijnego, jeżeli nie wydali wyroku śmierci naprzykład przez ścięcie mieczem, nie chcą się walczyć z rozkazami Bożym. Sam burmistrz obwieścił tłumowi wyrok i natychmiast



Księży wyprowadzono za miasto nadstaw, do którego ich — obu skrepowanych — wtrącono.

powiedzenie się z Bogiem, wyprowadzono za miasto nad staw, do którego ich — obu skrepowanych — wtrącono.

Zaciekły spór ks. Piotra z mieszczanami a dziesięcinę

Proboszczem przy kościele N. M. Paruby był około 1360 r. ks. Piotr z Koźla czyli Kozielski, podczas gdy proboszczem św. Małgorzaty był ks. Anzelm. Odtąd ks. prob. Piotr, widząc bogactwo się mieszczan, którzy, im bogatsi, tem skąpszymi się stawali, zażądał od nich płace-

ly w obrębie jego parafii, on sam zaś zastanawiający został na proboszczowie przez księcia bytomsko-kozielskiego Bolesława, wówczas na zgodę biskupa krakowskiego zwrócił się do króla, który w owym czasie jeszcze należała do diecezji krakowskiej.

Uwięzienie ks. Piotra

Zaognienie stosunków doszło w końcu tak daleko, że burmistrz bytomski Fabrycy, sam cziowiek niezwykle chętny, dumny i wielki tyran, nie uznający nad sobą żadnego władcy, dowiedział się o pewnego dnia, że ks. Piotr bawi w jednej z kopalni pod miastem, wybrał się tam w całym swym dostojestwie z latuchowem złożym na pleśsi i mieczem u boku w towarzyszywie radnych miejskich, poprzedzając przez kato halabardników, a spotkawszy księza istotnie przy kopalni, po gwałtownej z nim sprzeczce kazał go uwziąć.

Niespodziewana pomoc

Przypadek zrzucił, że w tej właśnie chwili konno przejechał koło kopalni opat klasztoru z sąsiednich Miechowa w towarzyszywie ks. Wincentego, proboszcza z Chorzowa. Opat, który w owych czasach był w wielkiem poszanowaniu dzięki swej godności, równającej się niemal godności biskupiej, kazał uwolnić więźnia, co też bez szemrania uczyniono. Ks. Piotr, bez przeszkody, towarzyszywie ks. Wincentego, udał się do kozielskiej opaty, który sam ostro zgromił burmistrza i zebraonych, że ważyły się podnieść rękę na służbę Bożego. Ks. Piotr tymczasem, wróciwszy do domu, panował do ks. Bolesława, wówczas rezydującego w Koźlu skargę za którą ks. Bołko odpowiedział również piśmiennie, nakazując mieszczanom kategorycznie, żeby proboszczowi wypłacił nietyfko zaległą dziesięcinę, ale nawet procenty.

Z tym listem udał się ks. proboszcz do magistratu, lecz niczego nie wskórał,

św. do magistratu z ostrym nakazem pośluszeństwa dla proboszcza i oddania mu wszystkiego, co mu się należy, z bólem serca dowiedzieli się od ks. Mikołaja, że wrogle uosobienie parafian w miedzyczasie między, że to nie zgadziłoby, lecz do tego stopnia rozszerzenie i niemożliwość do dyspozycji, wznosił się do kościoła wpuśczone bydło, uniemożliwiał ks. Piotrowi odpowiadanie nabożeństw i zmuszając go w końcu do szukania gościnny w Rozharku pod Bytomiem, gdzie go mile przyjęli tamtejsi mieszkańcy i gdzie w tamżeż czasie w krótkim czasie stałe odprawiał dia nich nabożeństwa.

Alarm w mieście

Następnego dnia po powrocie z Rzymu ks. Piotr udał się z piśmem Ojca św. na ratusz, lecz przyjęło go całkiem zimno i po przeczytaniu wznosił się do kościoła wpuśczone bydło, uniemożliwiał ks. Piotrowi odpowiadanie nabożeństw i zmuszając go w końcu do szukania gościnny w Rozharku pod Bytomiem, gdzie go mile przyjęli tamtejsi mieszkańcy i gdzie w tamżeż czasie w krótkim czasie stałe odprawiał dia nich nabożeństwa.

Wiekłuch zobestwiowanego tkamu

Wystraszonym kapłani nie oferali się, zabrał jednak z sobą Monstrancję z Przenajświętszym Sakramentem w nadziei, że widok i obecność Ciela Pańskiego uspokoi rozszalony tłum. Nic to jednak nie pomogło i rzucano się na księży, którzy przeto skrywając się, zaczęli im szematami. Wówczas to ran-

też księży, nie pozwalając im nawet na powiedzenie się z Bogiem, wyprowadzono za miasto nad staw, do którego ich — obu skrepowanych — wtrącono.

Dotowna zbrodnia

Podczas gdy ks. Piotr ustat niebawem, ks. Mwołaj, który nadozdkim jakimś wysiłkiem zerwał powozy, wyprowadzono za miasto nad staw, do którego ich — obu skrepowanych — wtrącono.

Kłatwa Papieża

Działo się to w roku 1363. Niebawem przyszła i kara. Papież, dotychczas w strachu zbrodni od Bytomianów, którzy wysłali do Rzymu delegację z prośbą o darowanie im kary z przyczeczeniem poprawy i zadostojnienia, rzucił klątwę i 10-letni interdikt na miasto i odebrał mu wszystkie prawa i przywrócił przez cale 10 lat kościoły były zamknięta dia wszystkich, nie odprawiano żadnych nabożeństw, nie słuchano spowiedzi, nie udzielano Chrztu św. księza nie odzwadzała umarłych na miejsce wiecznego spoczynku.

Straszna kara

Miasto zubożalo w krótkich okolicach, gdyż nagła powódź zalała wszystkie kopalnie srebra, których już, nietylko nie urażono, niekiedy na tem obrzyni pożar doszczętnie strawił miasto, przyczem w domu swym spałł się żywym dumny burmistrz Fabrycy, zajęty właśnie wynoszeniem z piwnicy i ratowaniem obrabianego srebra. W tym czasie zbrodnia się tak, jak teledzi historyk nasz Jan Długosz, który te tragedje opisał — kłatwa i straszna kara Boża. I tak to bogactwo, które źródło skapstwa i pychy a w końcu okrucieństwa i niewiarly, stało się miastem zaszkam im szematami. Wówczas to ran-



Burmistrz bytomski Fabrycy

wno należnej dziesięciny na swój kościół, dotychczas od zdożywianego N. M. Paruby. Parafianie, nie chcąc żadna miara na to przystać i zresztą pobudzani przez proboszcza przy koście św. Małgorzaty, który miał nadzieję czasem sam uzyskać prawo do dziesięciny od srebra, poczęli omiła, kościół N. M. P. i nieszczęsna im nabożeństwa do kościoła św. Małgorzaty, wskutek czego przepadł między ks. Piotrem i mieszczanami stawała się coraz większa. Dia wyjaśnienia doznać należało, że ks. Piotr miał prawo do dziesięciny, gdyż kopalnie srebra położone by-

Bikaner - miasto z nocy

Olbrzymie skarby indyjskiego maharadzy

Indie - to kraj, który zapewne najbardziej niecnie wyobrażają Europejczycy. I szalenie. Jest to świat tak odmienny od naszego, że trudno go sobie wyobrazić, nie przypatrzysz mu się z bliska. Starty, kryjące się w palacach maharadzów, są wprost bajeczną i przelataną wszystko, co możemy wymyślić na wet poeta o nabużniejszej wyobraźni.

Miasto bez głodnych

Do najciekawszych środowisk indyjskich należy miasto Bikaner, stolica państwa tegoż nazwy. Jest to jedno z nielicznych miast indyjskich, w którym nie ma głodnych. W zime, jako przez szczególne przywileje, jest Bikaner miejscem wypoczynku dla wielu znanych kurdów i przemysłowców z Bombaju i Kalkuty, którzy tutaj posiadają wspaniałe pałace. Liczba Europejczyków jest niewielka, zatrudnieni oni są przy kolei i elektrowni, oraz przy wieżom studni artystycznej. Maharadza, który tu od jest już księciem orientalnym, jak co sobie wyobraża Europejczyk, o fe ma na myśli zniewiesiałego w zbytku wielmożę harenowego, lecz panem feudalnym, poświęcając 16 godzin na dobe sprawom państwowym. Posiada on bardzo wydbytny wpływ na kierunek polityki innych królów indyjskich. Przez wiele lat był kanclerzem indyjskiej licytacji książąt. Za jego rządów powiększył się majątek narodowy sześciokrotnie i temu też zawdzięcza się budowę 80 mi długiego kanału od rzeki Ganges w głąb kraju, dzięki czemu użyżniono północną część pustyń.

Maharadza państwa Bikaner, Bazarzo z 25 mił. mieszkańców, płaci wprawdzie część podatków Angli, pozatem jest zupełnie samodzielnym władcą, który jednak niejednokrotnie walczył pod sztandarem Angli. Armia jego, licząca 6000 ludzi, służy na piechotę, posiada też niewielki wlebiłowy, stanowiący gros armii i tworzących oddziały artylerii, karabinów maszynowych i wojsk technicznych.

Cuda architektury

Miasto Bikaner zbudowane jest z najwyższym przepychem architektury sta-

rodnijskiej. Budulec stanowi przeważnie różnobarwne piaskowce z pobliskich kamieniołomów oraz smażonej białej marmuru. Są tam całe miasteczka zabudowane przepysznie marmurami z tego materiału. Pałace ozdobione są rzeźbami i bogatą ornamentyką. Wzduł fasad bieżące ozdobne galerie i balkony, robzące wrażenie wzorów latarni. Dobre są płaskie, wiele z nich nosi pawilony w kształcie kopuły. Drzwi są bogato rzeźbione i często obite srebrem.

Stary pałac jest prawdziwym cudem, jakiego drugiego, nie spotka się w całym Indii. Jest to potężny kasztel, wzniesiony się na wysokości 7 pieter o długości około 1 km. Wszystko, co potrafiła stworzyć sztuka staroindyjska, znajduje się w jego wnętrzu. Szaleńca pracowały nad jego ukończeniem. Siedem sal tronowych, ozdobionych z niesłychanym przepychem, złotem i drożymi kamieniami, mieści się w pałacu. Jedna sala posiada krzesła tronowe z czystego złota, strzeżone dzień i noc przez oficera gwardii przybocznej. Na 4 piętze wieży zamkowy znajduje się w kamery stalowej ściany, jakże trudno sobie wyobrazić, w tem olbrzymia kolekcja najeńszczyźni szmaragdów świateł w stanie nieskończoności. W innej sali mieści się biblioteka, posiadająca niezmiernie cenne zbiory rękopisów w sanskrycie, przeważnie dotąd nieopublikowanych.

Nowy pałac, zbudowany w odległości 2 mi od starego, jedynco w tym sztuki indyjskiej z wytwornym komfortem angielskim.

Na barwny ruch uliczny składają się biało odzieni mężczyźni, kobiety w złotem i białym szatach, i karocze oraz rzęta wierzchove ludzi znanych, którzy uważają sobie za uśmie chłodzić pierzo. Niezardko spotyka się powozy całe z srebra. Powóz poprzedzają gońce a na tyłach powozu siedzi dwóch hajduków. Ludzie bogaci posiadają drogie samowozy, o karoserjach, obitych gęsto złotem i srebrem. Panomnie uliczną uzupełniają świetle woty i krowy, którym ustępuje się z respektem z drogi i które często kornu lamują komunikację.

Zycie kobiet

Kobiety węższego stanu spędzą swój żywot w haremie, pokazując się może tylko zawoławo. Nie wolno jej wychodzić pieszo na ulicę, a gdy wyjeżdża, musi jej towarzyszyć służba.

Szczególnie interesujące jest stanowisko „bajadery”, tancerki, zapoznawo w Europie całkowicie. Bez jej udziału nie jest do pomyslenia jakakolwiek uroczystość. Tancerka i śpiewaczka jest wolną kobietą. Nie jest ona, jak się przypuszcza, miłośnicą sprzedania, lecz oddarza swa miłością mężczyzno, którego uważa za godnego tego, aczkolwiek prawdomoładnie bóg widzi na świecie, na szali miłości wieciei zawady szmaragd, nie serce. „Bajadera”, zwana „Devadasi”, przechowuje tradycje starej indyjskiej sztuki tanecznej i śpiewnej. Śpiewa ona dzisiaj jeszcze te same pieśni, co przed 2000 lat, których skala obejmuje 22 tony.

Wiza, która się sprzedała

Ciekawy wypadek z dziedzin spirytyzmu

Rok temu o wiele ciekawiej wydarzył się w dziecinie ołowiu wypadku, w którym jedna z fabryk papiu transmissji porwał robotnika, pociągnął w górę i rzucił z całą siłą między tryby kół. Śmierć nastąpiła natychmiast, a trup został zmiażdżony przez rozpędzoną maszynę i przekształcony w nieterminalną masę.

W przeddzień wypadku w pobliskiej sali obrad odbywała się konferencja

dyrektorów tego przedsiębiorstwa. Porozumienie i porozumienie, w których widział nieterminalnie przed oczyma zniekastałonego trupa. Powiadał mi o tem swoich kolegów z konferencji, a obawiając się nieszczęśliwego wypadku, polecił przedsięwzięć jaknajdalej idące środki ostrożności. W czternaście godzin później - zdarzył się opisany wypadek.

WYSZKOLENIE Z TOTALIZATEM

Wędróżka po Górnym Śląsku

„Bieda-zybu” w Wyrach

Wierzy w okolicy kopalni „Szczęście Henryka” podobać się do pobojki, gdzie z pod Verdun i lat 1916-18, było tam działo i wybołów, jakoby artyleria ciężka i miotacze miały przez nas dziesiąty wieki i poskami przetrzymać wlebiłowy, stanowiący gros armii i tworzących oddziały artylerii, karabinów maszynowych i wojsk technicznych.

Do niedawna panował tutaj niesłychany nędż. Pracowało po tych działach daniel i noca tysiące ludzi, wydobywając z ziemi węgiel i roznosząc go list daleko, aż do Oświężenia i do Żywca. Dzisiaj w 80 procentach „biedaszyby” zostały przez polację zlikwidowane. Węgiel więc w ziemi, niezbyt głęboko, bo nałowie 6 do 12 metrów pod powierzchnią. Polacja likwiduje „biedaszybowców” stopniowo opędnie, musi to czynić na polecenie władzy zwierzchniej. Głównie jednak na skutek ciężkiej interwencji niemieckich wędrowników piana Pięta.

Dyrektor kopalni „Szczęście Henryka” p. Maciejko, widząc, że bezczynny stał się stanął węzłów i wskazywał, gdzie i jak polacja ma interwencyjne. Swego czasu wynajmował 100 w. 10 zł. nagrody od każdej skoniłkownalnicy węgla.

Później jednak dr. Modlik sądził, by siebie zwołano na teren kopalni, skąd już dysponował wni w zakresie własnym. Czyż sąż planować, to nie wiadomo. W każdym razie między innymi rozszerzał go znalonymi ludzom dobrze sytuowanym, różnym obywatelom itd.

Na „biedaszybowców” sprowadził polację również p. Macura, zarządca dóbr w Wyrach. Czuył on do szlagu, że „biedaszybowcy” kopnie węgiel stykły i szły zaszczytu.

„Przemysł i Handel”

Niebiedni szczęśliwi „biedaszybowcy” - wchodził się na swoich „kopalnicach”, przedkonnym przez dwoma laty pólnicami. Jeden z pierwszych „bieda-baronów” kupił konia i wsiadł handlowo. To jednak też wyjątek. Naogół „biedaszybowcy” pozostali jak dawnie biednymi, a wzbogacił się jedynie handlarze, którzy doli bezrobotnych umiejlietu wyzyskiwają.

Jednym z wieszszych handlarzy jest gospodarz Brudak z Łaki, który dostarcza węgiel z „biedaszybow” z Wyr aż do cegielni w Oświęcimiu. Od bezrobotnych skupuje on węgiel w workach, dostarczany mu w postaci, daleko od miejsca, gdzie zostaje wydobyt. Dalszymi odbiorcami węgla z „biedaszybowców” są pro. Król z Mikołowa, rzemieślnicy Swędłobow z Goczałkowic, oraz gospodarz z Łaki. Wsiy Węglów, Mabel, Wędzów, Wędzów i Izdo aż do Żywca.

Stosunek „biedaszybowców” do polacji jest naturalnie niezwykle napałowy. Napałowanie się dawać się od chwili, gdy polacja

przystąpiła do bezwzględnej likwidowania „biedaszybow”.

Ma się jej za to, że zasypująca „biedaszyby” kamieniami i wrzucała do sztybów ołowiu, które nie pracowały ludzie. Praca strachu, nikomu jednak krzywdy nie wyrządzono. Polacja wyposzyła tylko tych, którzy nie chcieli dobrowolnie wyść.

III-cia Wędróżkarnowska

Obecnie w Wyrach komunistów nie ma. Ostatnich dwóch arestowano i osadzono w więzieniu. Jeden z nich 19-letni Dłoz ukrywał w kółku rewolwer typu parabellum.

Na 1 maja powołano spółkę. Dwaście komunistów czesno urządzili demonstrację, wywieźli swoje zastawki na przewozech elektrycznych i rozpalili ołowiu. Dzisiaj to wszystko spłonęło.

Od Koczuszki i rzymczyka

Wieszszych kradzieży leść teraz mniej kamdownie. Natomiast wzrosły się kradzieże drobne, zwłaszcza kur, trawy itd. które jednak nie są nawet do polacji zgłaszane.

W ostatnich latach grassowała na terenie Wyr i Gostynia banda rabusów, napadająca na gospodarzy z bronią w ręku. Bände te jednak zlikwidowano. Należeli do niej: Kromka, Migas, Kucharczyk i Obara. Obecnie oddają oni dupletnie karę ciężkiego więzienia.

Jest trzeci marniż, to banda i napadach odciał i krów, by skńczyć na napadach rabunkowych z bronią w ręką. Na szczęście nie dostali do niedawna, bo ich polacja zamknęła. 13-wędziaci banda miała miejsce w roku 1922.

W roku 1928 grassowała w Wyrach inna banda, która napadła i obrabowała między innymi kłozica proboszcza Józefa, —



PIQUET
REFORMACKIE
Iagodnie
przecyszczając żołądek
ZAKONNIKIEM

Przerwana uczta...

30 tys. dolarów łupem bandy...

Hollywood, 2. 6. 1935
Ubrojono i oskarżono wziętego do sał, w której Zeppo Marx, znany aktor, podejmował ślaniawem swych przyjaciół.

Po obezważeniu bestialdnok bandy zabral pieniądze i kosztowności wartości 30.000 dolarów i zbiegli.

Osierconca wdowa rozpaczała bardzo, a wzięcie, że bardzo kochała męża, a później ich rodzinne było nadzwyczaj zgodne i szczęśliwe. Jedyną wyprawką od pogrzebu ofiary biedna kobieta miała nieterminalnie nadzwyczaj wyraziście wyję. Oto zmarły małżeństwo żył się i przekonywał, że nie powinna rozpaczadź, gdyż on jest stale przy niej i będzie się też nadal opiekował nią i dziećmi.

Po upływie roku sen ten powtórzył się znnowu. Wówczas wdowa zapytała: „Jakże możesz być przy mnie kiedy wiesz, że wydarzył ci się straszny wypadek i nie żyjesz?”

— Mylisz się jakoś droga, żyje i jest stem przy tobie. Wprawdzie grozi mi nieszczęście, ale uskokowem zrobie na drugą stronę i jestem przy tobie.”

Warto zaznaczyć, że cała rodzina należy do ludzi głęboko wierzących. Wdowa nigdy nie zajmowała się spirytyzmem, a być może, nie słyszała nawet o jego istnieniu.

urządzeń przez Towarzystwo Węglowców Konych Ziem Zachodnich, odbędą się w Katowicach na torze w Brynowie w dniach: 4, 5, 11, 15, 18, 21, 25 i 29 czerwca 1933 r. Początek gonitw o godz. 15.30. Komunikacja: autobusami Kolei Elektrycznej do końca ul. Kościuski. — Blizsze szczegóły w afiszach i programach. — Wczesniejszą wiadomość o bilecie i program w firmie „M A R” ulica Dworcowa Nr. 18.

W poszukiwaniu skarbow Eliazsa i Pstuski

Przed laty około roku 1870, grassowała w górnym banda rozbójników Eliazsa i Pstuski, która miała główną siedzibę w lesach wzniesionych. O bandzie tej krążyła legenda, że wielu ludzi rozpoznowało się o niej, ale nie z legend głosi, że Pstuski i Eliazs straszyli swoje skarby ukryły w lesie wzniesionych i skarby te przechowywane mają być w wzniesionych zamkach, nadszająca odszukiwaniu skarbow. Corocznie przekopują tam szereg wierzcho, że skarby są gdzieś ukryte.

W roku 1912 w prawdziwość legendy o skarbach uwierzyli nawet władze, które prowadziły tam odpowiednie badania, nie jednak nie znalazły. Zandami pruscy, wycieczni czel i do pominawia skarbow, oddali ich w twisłwin.

Zakłady fryzjerskie

W Wyrach panował do niedawna niesłychanie sindy separatizm lokalny. Władze powołały do danarwa, jeżeli miodziak z Wyr miał poszkie nieterminalny z Łazki czy Gostynia lub innej wioski, albo odwrotnie, gdy doszowacow z Wyr, miały wiedz zamiar za obcozo.

Wobec takiego stanu w Wyrach powołały zakłady innych wiośco, był przeproszowacow. Kto obcy zjawiał się w wiosce, musiał się wstąpić na litrową portalki, a przedswięzić się wódką w wycieczni. Każdy inny zoszał pokony i wgnany.

Młodzież obecnego pokolenia wyzwała się z tych poglądów przaszadł i wad, a nawet wzniesił się do nich wrogim swych odcień.

WYPRZĄDKUSZY LUBARA I LUBARSKA WODZ ROZBOJNIKOWY SLASKICH

STRZECZENIE POZATYKU POWIEŚCI.

Jan Tadeusz brabił Klimczok z Bieleka pozbawiony młakuła i nawleka przez oszusta Lubara, uciekł w góry z późnowojennym, że będzie tegi zlyca i brojni pokrzywdzonych. Klimczok dobrał sobie towarzyszy i utworzył z nimi bandę rozbójniczą, która swola szwedzi, miała w pobliżu malowniczej doliny Bystrol. W jakimś czasie potem do p. Dubelle, kochanki starościca Sulkowskiego, będącej wychowawczynią śląskimi Klementyną Sulikowską, przybył dawniejszy jej mążoldo Bertrand Bordenawa, aby mu dała 100 guldenów.

— Tak jest. Niech cię to nie dziwi — dodał uszczepiwiwe, — bo potowię pieniądze posłałem do Paryża dla naszej nieszczęśliwej Matłgorzaty.

Pani Dubelle wiedziała, że to kłamstwo. Nie jednak nie mówiła. Poszła tylko do biurka i wyciszyła Bertranda o 100 guldenów na rękę.

— Dziękuję ci — powiedział, chociaż pieniądze do kieszeni. — A teraz chciałbym się jeszcze o coś zapytać: nie możesz mi pomóc więcej?

Pani Dubelle czuwała tylko na takie pytanie. Usiadła na fotelu i zalażyla nogę na nogę. Zamyślona utkwiła wzrok w koniec pantofelka, który przyleciał z pod koronek falbanki.

Mam nawet zamiar uczynić dla Ciebie bardzo wiele — powiedziała, z francuzkiem bardzo się ciesząc, że przyszedł. Powiem ci otwarcie: Bertrandzie, możesz sobie wyobrazić, że takie niespodzianki jak mi codopiero urządza, nie mogą mi być pożądane.

Wciąż drżę z obawy przed tobą. Z tego powodu ofiaruję ci większą sumę pieniędzy, jeżeli się zgadzasz, dziś jeszcze, najpóźniej jutro wrócę do Paryża.

Usta Bertranda złożyły się do źle pokrętego uśmiechu.

— Jestto żądanie, nad którym warto się zastanowić. A jak wysoka jest ta suma, którą mnie w swojej wspaniałomyślności chcesz obdarzyć?

Pani Dubelle wpatrywała się w swoje delikatne wypieczące ręce i w różowe paznokcie.

— Myślę, że ze mnie będziesz zadowolony. Daję ci dwadzieścia tysięcy franków. W głowie oblatyła już sobie, że ze stu tysięcy guldenów, jakie miała odebrać od księcia Sulkowskiego w dzień ślubu, warto jest poświęcić pewną cząstkę, byle sobie okupić spokój na przyszłość.

— A więc daj mi pieniądze!

Pani Dubelle wstrząsnęła głową.

— Abyś się ze mnie wyśmiał i jedynak tu pozostał? — odpowiedziała spokojnie. — O tem niech ci się nie martw, mój przyjacielu. Za trzy dni słę pieniądze w paryskim banku, gdzie dostaniesz miesięczne raty po trzysta franków. W tym celu oczywiście ustawiłem natychmiast, gdy tylko chciałem marażać w przykrości lub w jakikolwiek sposób przekroczyć naszą umowę.

Bertrand również usiadł. Teraz on na nią spoglądał aszczerym wzrokiem.

— Bardzo pięknie sobie wszystko obmyślałś, moja droga Marion. Chciałabym poznać wie nie jeszcze przed upływem trzech dni, zanim staraj książkę Sulkowski odrobi twój głowę koroną. A ty jesteś tak wrażliwą osobą, że z stu tysięcy guldenów, które dostaniesz, chcesz mi ofiarować dwadzieścia tysięcy franków! Nie, w takie interesy nie wdaję się. Żądam natychmiast wszystkich pieniędzy, lecz nado ciębie, moja piękna Marion, bo jesteś moją żoną!

Pani Dubelle struchlała. Skoczyła z krzesła i ciężko odychała.

— Co? A więc jednak nas podstuchiwaliś?

— Pozwoliłem sobie to zrobić.

Francuzka miała w delikatnej ręce batystową chusteczkę.

— A, to jest...

— Co to jest? Chciałaś pewnie powiedzieć, bardzo nieprzyjemnie. Zdarwało ci się, że pozbedziesz się z karku tego poczciwego głupca Bertranda jeszcze przed ślubem. To jednak nie uchodzi, moje dziecko. Teraz mnie musisz słuchać. Jestto bardzo ważna i dla mnie nieoszacowana obietnica ze strony tego starego głupca, że ci w dzień ślubu wypłaci sto tysięcy guldenów. Te pieniądze bardzo nam się przydadzą, bo za nie możemy za granicę przyciąć obce nazwisko, urządżyć sobie nowe gniazdo i szczęśliwie żyć z sobą.



Chwylił za kapelusze i skierował kroki ku drzwiom ukrytym.

Pani Dubelle skoczyła jak oparzoną.

— Co? Tobie się marzy, że się wykreślę korony książęcej i pojedę z tobą?

— Pojedziesz ze mną, moja pocciwa Marion. Albo też, jak Bóg na niebie, nie odbierzesz stu tysięcy guldenów. Jeżeli mi nie będziesz posłuszna, książkę Sulkowski daję ci jeszcze przed ślubem, kim w rzeczywistości jest pani Dubelle, której piękna głowa ma ozdobić korona. Obawiam się, że może księżciu odeszce się zniechęci.

Francuzka zbladła z wściekłości. Drżała na całym ciecie.

— Nie możesz tak mówić na serjo, — mówiła z prośbą, — okaże ci się jeszcze większe ustępstwo. Dam ci nie tylko dwadzieścia tysięcy, tylko trzydzieści tysięcy, a nawet pięćdziesiąt tysięcy guldenów. Będzie to dla ciebie miało więcej wartości, jak moja osoba, ponieważ nie kocham cię więcej.

— Zapomniałaś o tem, moja droga Marion, że choć miłość twoja osygnęła, lecz moja stała się jeszcze plomienniejsza. Teraz dopiero, gdy ci widzę w wspaniałem otoczeniu, przekonuję się, jak jesteś piękna. Nie mogę znieść tej myśli, że dogorywający już starzec ma rozkoszować się twoimi wdziękami. Do mnie należysz i z mną pojedziesz, albo też będzie z tobą.

Spokojna dotąd twarz ożywiła mu się nagle. On również skoczył i porzucał.

— A czego żądasz odemnie?

— Powiedziałem ci już, że masz jechać za mną. Za trzy dni ma się odbyć twój ślub. Noc posłubna będzie dla naszej ucieczki najodpowiedniejszą. Obedźnie się niewątpliwie wspaniała ucztą. Z tej to ucztę wymkniesz się niepostrzeżenie. Wybrałem już odpowiednie miejsce na schadzke.

Przystąpił tuż do niej i mówił zniżonym głosem:

— Nicaleś tysięcy kroków od zamku jest miejsce bardzo poure, góra z szubienicą. Żaden człowiek tam wstąpić nie odważy się, szczególnie o północy, bo powiadają, że duchy wisielców, których tam powieszono, wlotczą się po nocy. Żaden z nas obojga, ani ja, ani ty po doświadczeniu, jakie nabyliśmy w życiu, nie wierzy w takie przesady. Spotkamy się u stóp szubienicy, której widok odświeży nam zapewne dawne wspomnienia.

Cała okolica jest porośnięta laskiem. Za krzakami będzie stał koń osiodłany, o jakiegoś sam się postaram. Na jego to grzbiecie dojedziemy do najbliższej stacji kolejowej. Zanim spostrzeżę, że zniknął i gdy ci szukać będą blisko zamku, my już będziemy dawno za gorami.

Pani Dubelle przysłuchiwała mu się w milczeniu. Tylko od czasu do czasu wzdychała z cicha. Zdawało jej się, że dumny gamarz nagle się zawalił. Złota przęda najuczciwszych uroję miała się potargać. Nie miała ozdobić swej głowy mitrą książęcą, lecz wieść marné życie przy boku ściganego zbrodniarza. Naprótno go prosiła, naprótno błagała na klęczkach, żeby ją odstąpił. Ofiarowała mu nawet wszystkie pieniądze, chce sobie okupić życie przy boku księcia Sulkowskiego. Bertrand jednak nie dawał się uprosić.

— Pójdiesz zenną — powtarzał uporczywie — albo też do więzienia!

Pani Dubelle przekonała się wreszcie, że prośbami nie nie wskóra.

— A więc przyjdź! — wycedziła przez zęby, — tylko nie trzymaj tu za wcześnie. Pojadę z tobą, ale ci przysięgam, że życie twoją zenną będzie piekielną.

— To się później okaże! Gdymy nawet tak było, w każdym razie będę miał pociechę, że udało mi się tego zannego księcia Sulkowskiego pozbawić rozkoszy, jakie mu chciałaś zgotować! Chwylił za kapelusze i skierował kroki ku drzwiom ukrytym.

— A więc wiedziałam! Tylko nie zmien postawienia i nie opieraj się mojej woli. Przysięgam ci na wszystkich świętości, że w takim razie nie zznabym żadnej litości. Dowiedziłam!

Drzewiczki zamknęły się. Miejsce, na którym codopiero stał Bertrand, opustoszało. Pani Dubelle — dla wrażenie jakgdyby wszystko, co się odpięro stało, było tylko snem ciężkim. Powoli jednak, gdy się przekonała, że to twarda rzeczywistość, upadała z płaczem na krzesło.

— Będąc tak bliską celu, miałabym się cofnąć? — biadała. — Czyż nie mam już środka, żeby się uwolnić z niewięz tego nikczemnika? Pomyślała przez chwile. Potem skry posypała jej się z oczu.

— Jeszcze nie wszystko stracone — mruzczała do siebie — jeszcze mam trzy dni czasu. A czas, to pieniądz! Strzeż się mój kochany Bertrandzie, żeby gorąca miłość, jaką chcesz do mnie pałać, po raz drugi nie przyprowadziła cię do nieszczęścia!

W tym samym czasie, książkę Sulkowski zapisał się w przyjemnych marzeniach. Początkowo miał zamiar, ślub odłożyć na później, dopóki by nie natrafiał na ślad po Klementynie. Później jednak postanowił nie zwlekać, gdyż właśnie pojawienie się Klementyny mogło go nabawić przykrości. Nie wątpił bowiem, że córka niechęt-nym okiem patrzeć będzie na jego małżeństwo z tajemniczą Francuzką, ponieważ obie się nie znosiły.

Właśnie robotę najpiękniejszej plany na przyszłość i malował sobie w różnych barwach szczęśliwe pożyczę z piękną Francuzką, gdy zapukano do drzwi.

Niezadowolony, że mu przeszkadzano i wyrwano z błogiego marzenia, niechętnym głosem odpowiedział:

— Proszę!

Nieśdny lokaj i zameldował posłańca z klasztoru. Książkę Sulkowski był barzko zdziwiony. Wreszcie kazał posłańca wpuścić do pokoju. Posłańiec oddał list, w którym matka przełożona donosiła nie mniej i nie więcej, że Klementyna Lubara Klimczokowa gościły pod dachem klasztoru. W jednym mgnieniu oka wyświetliło się nagle i tajemnicze zniknięcie Klementyny.

— Ha, mruzczał do siebie — zaraz sobie przypomniałem, że Klementyna ukrywa się gdzieś blisko, a upewnię mi w tem przekonanemu krzącać wieści, jakoby w nocy po groźbie hrabiny, widziano dwa duchy najpierw w zamku, a potem na ulicach Bieleka.

— Dlaczego to matka przełożona nie przedzielił goniła mi o tem! — zapytał się posłańca.

— Miłośnicy książę — odpowiedział posłańiec — nie mam innego polecenia, jak tylko list wręczyć podług adresu. Zdaje mi się jednak, że księżniczka również jak hrabina nie chciały wracać, ponieważ obawiały się przesławdowania ze strony hrabiego Lubara.

— powiedziała księżka Sulkowska. — Kłaniaj się odemnie matce przełożonej i powiedz, że przyjadę po córkę najprędzej. Przy tej sposobności postaram się wyłudzić cię za wszystko dobre.

Bertrand zaśmiał się drwiąco.

— Chwałę dalszy nastąpi.

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

